



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

Necessidade da Administração: **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E RECARGA DE GÁS DE COZINHA.**

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de limpeza, gêneros alimentícios e recarga de gás de cozinha.

LOTE 1					
1	ÁLCOOL EM GEL 500ML. Álcool em Gel neutro, composto de álcool etílico hidratado 70% INPM, indicado para ação bactericida e antisséptica das mãos- acondicionado em embalagens plásticas com bico dosador com volume de 500 ml.	UND	90	9,80	882,00
2	ÁLCOOL EM GEL 5L. Álcool em Gel neutro, composto de álcool etílico hidratado 70% INPM, indicado para ação bactericida e antisséptica das mãos- acondicionado em embalagens plásticas com volume de 5 Litros.	UND	10	67,57	675,70
3	ÁLCOOL ETÍLICO 46,2% 1L. Indicado para limpeza doméstica; embalagem contendo 1 litro; Composição: álcool etílico, água e desnaturante. Produto com validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	250	8,43	2.107,50
4	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% 1L. Embalagem contendo 1 litro; Composição: álcool etílico, água deionizada e desnaturante. Princípio ativo: álcool etílico com concentração de 70% INPM. Produto com validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	510	10,43	5.319,30
5	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8% 1L. Embalagem contendo 1 litro; Composição: Álcool etílico e água deionizada. princípio ativo: álcool etílico 92° a 92,8° INPM. Produto com validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	130	10,87	1.413,10
				Total R\$	10.397,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

LOTE 2

6	ÁGUA SANITÁRIA 5L Apresentação: Embalagem contendo 5 litros. Características: Composição: Hipoclorito de sódio, Hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo 2,0 A 2,5% P/P. Produto a base de cloro. Desinfeta alimentos. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	500	13,63	6.815,00
7	CLORO 1L Cloro – solução de hipoclorito sódico a 1%, acondicionado em galão lacrado. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, lote e validade. Com registro no Ministério da Saúde/Anvisa. Embalagem de 1 litros	UND	50	6,99	349,50
8	DESENGORDURANTE SPRAY PARA LIMPEZA DOMÉSTICA. Embalagem contendo 500ml; Composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, lauril éter sulfato de sódio, lauramina óxida, alcalinizante, coadjuvantes, conservante, agentes de controle de ph, fragrância, água. Produto com validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	97	11,92	1.156,24
9	DESENGRAXANTE LIQUIDO Limpador de chassi de alto poder de ação, desenvolvido para remover sujeiras pesadas como óleo, graxa, barro, lama, matéria orgânica de chassi, carrocerias de ferro e madeira. Embalagem contendo 5 Litros.	UND	50	61,98	3.099,00
10	DESENTUPIDOR LÍQUIDO Desentupidor líquido de ralos e vasos sanitários 1 Litro. Desincrustante alcalino com alto poder desentupidor, eficaz para ralos e vasos sanitários	UND	48	42,62	2.045,76
11	DESINFETANTE MULTIUSO PARA LIMPEZA DOMÉSTICA Embalagem contendo 2 litros; Composição: amina óxida, álcool etoxilado, alcalinizante, coadjuvante, espessante, corante, fragrância, conservante e água. Produto com validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	595	8,46	5.033,70
12	DESODORIZADOR DE AMBIENTE DESODORIZADOR DE AR FRASCO COM 360 ML , aromatizante de ambientes em geral, biodegradável, aerossol, aroma: lavanda. Validade, mínima de 22 meses impressa na embalagem.	UND	50	15,23	761,50
13	PEDRA SANITÁRIA 25G (JASMIM, LAVANDA) Próprio para vaso sanitário, evita a formação de odores e	UND	250	4,89	1.222,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

	protege de bactérias.; Composição: paradiclorobenzeno, coadjuvantes, essência e corante; Embalagem contendo 1 unidade de 25 gramas.				
14	DESUMIDIFICADOR DE AMBIENTES 5 KG - Cloreto de cálcio.	UND	50	154,95	7.747,50
15	DESODORIZADOR DE BANHEIRO 360 ml – desodorizador de ar em aerosol	UND	60	18,99	1.139,40
				Total R\$	29.370,10
LOTE 3					
16	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA FREEZER COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 3KG Rolo contendo 100 unidades. o produto deverá ser entregue em embalagem fechada, indicando: marca, quantidade e registro em órgão competente.	UND	81	6,82	552,42
17	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA FREEZER COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 5KG Rolo contendo 100 unidades. o produto deverá ser entregue em embalagem fechada, indicando: marca, quantidade e registro em órgão competente.	UND	51	14,69	749,19
18	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 180ml TRANSPARENTE Produzido em poliestireno; tira contendo 100 unidades	UND	1650	6,31	10.411,50
19	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 50ml TRANSPARENTE Produzido em poliestireno; tira contendo 100 unidades	UND	100	4,38	438,00
20	COPO TÉRMICO DESCARTÁVEL DE ISOPOR 180ml Resistente a temperatura quente e fria; tira contendo 25 unidades.	UND	140	7,95	1.113,00
				Total R\$	13.264,11
LOTE 4					
21	ESCOVA DE LIMPEZA DOMÉSTICA Características: Base de plástico, com cerdas de Nylon 16. Tamanho aprox. (variação de até 10%) 13cm x 6cm. Com informações do produto e marca do fabricante.	UND	50	7,56	378,00
22	ESFREGÃO DE AÇO. Feito de aço inox, de uso exclusivamente doméstico, 100% aço inoxidável que não enferruje; pacote contendo 1 unidade; Produto com validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	50	8,06	403,00
23	ESPANADOR DE PÓ Feito de material sintético, com cabo de madeira com comprimento de 30 cm;	UND	45	17,42	783,90
24	ESPONJA DE LÃ DE AÇO Esponja de lã de aço, em aço carbono, abrasividade fina para limpeza e brilho, com 60gr; Embalagem com 8 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	PCT	45	3,84	172,80
25	ESPONJA DUPLA FACE	PCT	210	4,22	886,20



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

	Para uso na cozinha, nas cores verde e amarela, medida aprox. 110x75x30mm, sendo uma face macia e outra abrasiva. Embalagem contendo 4 unidades; devem constar no rótulo o CNPJ da empresa, endereço e telefone para contato, data de fabricação e o lote impressos na embalagem, validade mínima de 18 meses.				
				Total R\$	2.623,90
LOTE 5					
26	LAVA LOUÇA LÍQUIDO 5L Deve produzir espuma volumosa a partir de um pequeno volume de produto. deve possuir tensoativos biodegradáveis, com alto poder de limpeza, ph neutro e ser dermatologicamente testado.	UND	50	22,29	1.114,50
27	LAVA LOUÇA LÍQUIDO 500ml Biodegradável para uso de remoção de gorduras e sujeiras de louças e na limpeza geral. Composição: tensoativos aniônicos, sequestrantes, conservantes, espessante, coadjuvante, corante, fragrância e água. embalagem contendo 500ml. validade máxima de 3 anos. o produto deverá apresentar: rótulo indicando identificação da empresa, composição, validade, quantidade, lote, responsável químico, marca e registro no órgão responsável; embalagem em plástico resistente com tampa de rosquear lacrada. validade mínima na entrega: 6 meses.	UND	850	2,14	1.819,00
28	LAVA ROUPA EM PÓ 800GR Composição mínima: tensoativo, enzimas, água, perfume, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico e corante, biodegradável aromatizado, na cor de coloração azulada, acondicionado em embalagem plástica com 800 GR. Rótulo com informações sobre o sabão em pó, fabricante, responsável técnico, registro no Ministério da Saúde ou ANVISA.	PCT	450	11,01	4.954,50
29	LIMPA ALUMÍNIO 500ML Limpa alumínio para uso geral. Desenvolvido para dar brilho ao alumínio sem a necessidade de utilizar esponja de aço. Composição: tensoativo aniônico, sulfônico conservante, abrasivos, etc. Embalagem de 500ml	UND	25	8,51	212,75
30	LIMPA PEDRAS 5L Desincrustante ácido. Tratamento de superfícies, agente limpador indicado para pedras porosas e ornamentais. Embalagem contendo 5 Litros; Produto com validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	10	31,96	319,60
31	LIMPA VIDRO 500ML Composição: lauril éter sulfato de sódio, tensoativo não iônico, solvente, coadjuvantes, fragrância e água;	UND	150	8,23	1.234,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

	Embalagem contendo 500ml. Produto com validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.				
32	LIMPADOR MULTIUSO 750ML Acondicionado em frascos de 750ml. Com tampa flip-top e bico pulverizador. Princípio ativo: Alquil (ou dodecil) benzeno sulfonato de sódio linear. Com tensoativo biodegradável. Para limpeza de superfícies em geral. Ação esperada: desengordurante, desincrustante e aromatizante. Deve possuir aroma agradável, ser inócuo à pele, apresentando completa solubilidade em água. Registro no MS/ANVISA. Validade mínima de 30 meses a partir da data de entrega. Iremos solicitar fotos e a ficha técnica do item.	UND	50	14,54	727,00
33	LIMPADOR PERFUMADO DE AMBIENTE CONCENTRADO 120ML Composição: nonilfenol etoxilado 9,5 moe, solvente, fragrância, estabilizante, conservante, corante e água; Embalagem contendo 120ml. Produto com validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	130	12,82	1.666,60
34	AMACIANTE DE ROUPAS CONCENTRADO 2L Embalagem contendo 02 litros; Composição: tensoativo catiônico, conservantes, corante, opacificante, fragrância e água. componente ativo: cloreto de dialquil dimetil amônio. Produto com validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	350	9,06	3.171,00
35	REMOVEDOR DE SUJEIRA 2L Produto recomendado para lavagem de pisos, azulejos, cerâmicas, ardósia, granilite e calçadas em geral; Composição: ácido dodecil benzeno sulfônico, ácido glicólico, ácido oxálico, agente controlador de ph, espessante, fragrância, corante e água. componentes ativos: ácido dodecil benzeno sulfônico e ácido glicólico. produto não inflamável; Embalagem contendo 2 litros.	UND	330	38,35	12.655,50
36	SAPONÁCEO CREMOSO 300ML Multiuso para limpeza doméstica; limpador em creme com micropartículas contra germes e bactérias, desengordurante. Composição: linear alquibenzeno, sulfato de sódio, coadjuvantes, espessante, alcanizantes, abrasivo, conservante, pigmentos, fragrância e veículo; Frasco com 300ml.	UND	85	9,71	825,35
37	DESENTUPIDOR LIQUIDO 1L 1 litro, desentupidor alcalino com alto poder desentupidor,	UND	100	45,10	4.510,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

	eficaz para ralos e vasos sanitários.				
38	SABÃO DE ÁLCOOL BARRA 200G Barra de 200g; composição: sabão base de ácido graxos, glicerina, conservante, sal inorgânico e água. Rótulo com informações sobre o produto, fabricante, responsável técnico, registro no Ministério da Saúde ou ANVISA.	UND	310	9,20	2.852,00
39	LUSTRA MÓVEIS 500ML Lustra móveis, acondicionado em frasco plástico de 500ml, fragrância lavanda, contendo ceras, silicone, emulsificantes, espessante, conservante.	UND	60	18,67	1.120,20
40	CONCENTRADO ANTI-MOFO 2L Para remoção de mofos de pisos, calçadas e paredes; Embalagem contendo 2 litros: composição: base de hipoclorito de sódio 8,34g, hidróxido de sódio e água – 7% a 9% de cloro ativo. O produto deverá apresentar: rótulo indicando identificação da empresa, composição, validade, quantidade, lote, responsável químico, marca e registro no órgão responsável.	UND	90	38,80	3.492,00
				Total R\$	40.674,50
LOTE 6					
41	LIXEIRA 50 LITROS Capacidade de 50 litros com tampa e pedal, lixeira com tampa e balde em plástico resistente, balde e tampa encaixado e acoplado em estrutura independente de aço galvanizado com pedal. Evitando o contato manual com o lixo, cumprindo com as exigências da vigilância sanitária e INMETRO, o grau de abertura da tampa tem que facilitar a retirada dos sacos plásticos.	UND	45	133,37	6.001,65
42	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA 10 LITROS Cesto simples sem tampa, estrutura em polipropileno resistente, em formato cônico; Capacidade de 10 litros	UND	40	30,17	1.206,80
43	LIXEIRA 25 LITROS Capacidade de 25 litros com tampa e pedal, lixeira com tampa e balde em plástico resistente, balde e tampa encaixado e acoplado em estrutura independente de aço galvanizado com pedal. Evitando o contato manual com o lixo, cumprindo com as exigências da vigilância sanitária e INMETRO, o grau de abertura da tampa tem que facilitar a retirada dos sacos plásticos.	UND	45	73,32	3.299,40
				Total R\$	10.507,85
LOTE 7					
44	LUVA MULTIUSO DE BORRACHA – Tamanho “G” Luva para segurança – confeccionada em borracha látex; para multiuso; tamanho grande, cano curto; tipo todos os dedos com revestimento interno em flocos de algodão e relevo antiderrapante na palma e ponta dos dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par. Tamanho G. Produzida em conformidade com a NBR 13393/1995.	UND	120	6,56	787,20
45	LUVA MULTIUSO DE BORRACHA – Tamanho “M”	UND	80	6,56	524,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

	Luva para segurança – confeccionada em borracha látex; para multiuso; tamanho médio, cano curto; tipo todos os dedos com revestimento interno em flocos de algodão e relevo antiderrapante na palma e ponta dos dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par. Tamanho M. Produzida em conformidade com a NBR 13393/1995.				
46	LUVA MULTIUSO DE BORRACHA – Tamanho “P” Luva para segurança – confeccionada em borracha látex; para multiuso; tamanho pequeno, cano curto; tipo todos os dedos com revestimento interno em flocos de algodão e relevo antiderrapante na palma e ponta dos dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par. Tamanho P. Produzida em conformidade com a NBR 13393/1995.	UND	30	5,24	157,20
47	LUVA PARA PROCEDIMENTO Luva para procedimento; em látex; com textura uniforme, sem falhas e ambidestra; lubrificada com pó bioabsorvível, Resistente; No tamanho grande; Com punho acabado de bainha tipo longo; Não estéril, descartável; Embalado em material garanta a integridade do produto. Caixa com 100 unidades;	UND	25	32,15	803,75
				Total R\$	2.272,95
LOTE 8					
48	PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA GERAL Pano tipo saco 100% algodão, tecido duplo; Dimensões mínimas: 50cmx80cm. Produto em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	270	10,59	2.859,30
49	PANO DE PRATO Macio e absorvente destinado para uso na cozinha e secagem de louças; fabricado em 90% algodão; sem estampas, preferencialmente na cor branca ou cores claras; dimensões mínimas: 40 cm x 60 cm	UND	180	5,89	1.060,20
50	PANO DE TIRAR PÓ Flanela feito de algodão com textura macia; Dimensões 30cm x 50cm.	UND	100	6,10	610,00
51	PANO PARA LIMPEZA LEVE TIPO "PERFEX" OU SIMILAR Pano de limpeza multiuso antibacteriano várias cores, com alta absorção de líquidos, 100% biodegradável; não forma odores desagradáveis após o uso. Facilmente lavável, maior durabilidade e resistência, não solta fiapos. Especificação do material: 50% celulose e 50% poliéster; dimensões: 58cm x 33cm; Rolo picotado contendo 50 unidades.	PCT	30	40,14	1.204,20
				Total R\$	5.733,70
LOTE 9					
52	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO COM FOLHA DUPLA 10 X 30, PACOTE COM 4 ROLOS Papel higiênico branco, classe 01(ABNT 15464), folha dupla, gofrado, sem picote, neutro, em rolo medindo 10cm	PCT	2550	8,59	21.904,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

	de largura x 30mts de comprimento, fabricado com 100% celulose virgem (não reciclado), biodegradável, gramatura mínima de 30g/m ² (podendo haver variação de +/- 0,5%). tubete medindo no máximo 6,0 cm de diâmetro. alvura ISO mínimo 85%, quantidade de pintas máximo 4,0mm ² . com índice de maciez, resistência a tração ponderada, capacidade e tempo de absorção conforme norma ABNT NBR 15464 e 15134. nível de impureza máxima conforme norma TAPP. acondicionado em PACOTES contendo 4 rolos cada, na EMBALAGEM deverá constar informações do fabricante, marca, especificações do produto, bem como a sua composição, as mesmas devem estar impressas de forma legível. produzido conforme NBR 15464 e 15134.				
53	PAPEL TOALHA INTERFOLHA BRANCO Folha dupla; Fardo com 1.000 Folhas. Características: Composição 100% Fibra Celulósicas de alta qualidade, sem fragrância, alta absorção e resistência a umidade, 02 dobras, não reciclado. Gramatura média de 29,00 g/m ² a 31,00 g/m ² . Dimensões 23cm x 21cm; Produto em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	PCT	1700	20,79	35.343,00
54	GUARDANAPO DE PAPEL Guardanapo de papel – folha simples, 23cm x 22cm. Pacote com 50 unidades	UND	100	4,29	429,00
				Total R\$	57.676,50
LOTE 10					
55	PILHA ALCALINA TIPO AA Pilha alcalina 1,5 V tamanho AA (pequena) Características técnicas mínimas: - Deverão possuir tensão nominal de 1,5V. - Deverão ser do tamanho AA - de acordo com a denominação ABNT/ IEC: LR6. - Deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade prevista nas normas vigentes; Lei 12.305/2010, IN IBAMA nº 06/2013 e Resolução CONAMA 401/2008. - A validade das pilhas deverá ser de, no mínimo, 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de entrega do material. - As pilhas deverão conter em sua embalagem as seguintes informações: Texto em português; Dados do Fabricante/ Importador/ Distribuidor; Origem do Produto; Tipo de pilha (AA); Composição do Produto; Validade do Produto; Símbolo orientando destinação após o uso.	UND	100	2,80	280,00
56	PILHA ALCALINA TIPO AAA Pilha alcalina 1,5 V tamanho AAA (palito). Características técnicas mínimas: - Deverão possuir tensão nominal de 1,5V. - Deverão ser do tamanho AAA - de acordo com a denominação ABNT/ IEC: LR03. - Deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes; Lei 12.305/2010, IN IBAMA nº 06/2013 e Resolução CONAMA 401/2008. - A validade das pilhas	UND	100	2,50	250,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

	deverá ser de, no mínimo, 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de entrega do material. - As pilhas deverão conter em sua embalagem as seguintes informações: Texto em português; Dados do Fabricante/ Importador/ Distribuidor; Origem do Produto; Tipo de pilha (AAA); Validade do Produto; Símbolo orientando destinação após o uso.				
				Total R\$	530,00
LOTE 11					
57	RODO DE BORRACHA 100 CENTÍMETROS Com base plástica serrilhada na parte superior; Borracha dupla, firme e separa uma da outra; Cabo em alumínio rosqueável medindo no mínimo 120cm de comprimento.	UND	40	85,43	3.417,20
58	RODO DE BORRACHA DE 40 CENTÍMETROS Com base plástica serrilhada na parte superior; Borracha dupla, firme e separa uma da outra; Cabo em alumínio rosqueável medindo no mínimo 120cm de comprimento.	UND	20	15,59	311,80
59	RODO DE BORRACHA DE 60 CENTÍMETROS Com base plástica serrilhada na parte superior; Borracha dupla, firme e separa uma da outra; Cabo em alumínio rosqueável medindo no mínimo 120cm de comprimento.	UND	45	32,15	1.446,75
60	RODO DE ESPUMA 1,5M Em poliuretano densidade 23; Dimensões: 26cmx10cmx5cm; com cepa em plástico ABS, cabo em madeira plastificado com 1,5 metro. Para aplicação de cera.	UND	30	15,28	458,40
61	RODO ESFREGÃO COM ESPONJA MACIA 30CM Rodo esfregão com esponja macia – passa cera, piso e madeira com 30cm. Com cabo de 120cm.	UND	40	21,15	846,00
62	VASSOURA DE NYLON Com base em polipropileno, cabo de alumínio com 1,20m, rosqueável. Com no mínimo 23cm na base, 3,5cm de largura, 76 tuchos de fios, com no mínimo 24 fios cada tucho.	UND	110	11,49	1.263,90
63	VASSOURA DE PALHA REFORÇADA Com cerdas de palha natural, com cinco fios, amarração em arame, aparelhada, resistente, cabo de madeira medindo no mínimo 90cm.	UND	110	40,95	4.504,50
64	VASSOURA ESFREGÃO NYLON Vassoura escovão esfregão nylon com cabo. Largura 25cm. Comprimento do cabo 120cm	UND	20	14,22	284,40
65	VASSOURA SANITÁRIA Cabo mínimo de 30cm, cerdas de nylon, com suporte.	UND	65	11,89	772,85
66	MOP - KIT LIMPEZA 12 LITROS KIT para limpeza contendo balde, cabo e refil. 100% microfibra de alta absorção.	UND	20	85,94	1.718,80
67	EXTENSOR DE CABO Cabo extensor em Alumínio com Rosca; Comprimento de 3 metros. Com sistema de regulagem que permite ajustar o	UND	25	93,20	2.330,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

	cabo em vários tamanhos. Compatível com diversos rodos, vassouras, mops, escovas, rolos.				
				Total R\$	17.354,60
LOTE 12					
68	SABONETE EM BARRA 90GR Aspecto físico: sólido, peso: 90 gramas, características adicionais: perfumado, com hidratante registro no ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade.	UND	55	4,82	265,10
69	SABONETE EM BARRA INFANTIL 80GR Cremoso. Fórmula sem álcool e com pH balanceado, sendo suave também para o couro cabeludo do bebê e com fragrância suave. Composição: gordura animal e vegetal, fragrância, dióxido de titânio, óleo de amêndoas, etc. Teor de voláteis: 16%. Acondicionado em caixa de papel com 1 unidade cada, em barras de 80 gramas.	UND	100	5,89	589,00
70	SABONETE LÍQUIDO 5L Pronto para uso, para higiene das mãos, cremoso, perolado, fragrância erva doce, viscoso, com ação hidratante. Aspecto: líquido viscoso perolizado, Viscosidade: Em copo Ford Fuso 4: maior que 2 minutos, Concentração: 8,0- 9,0, PH: 6,0-8,0, Embalagem: Galão fechado com capacidade de 5 litros, fabricado em material plástico branco, translúcido, rígido, com identificação, tampa e lacre. Deverá constar no rótulo do produto a composição, dados de identificação do fabricante, nº de autorização de funcionamento do fabricante no MS, químico responsável e seu respectivo CRQ, data de validade, nº do lote e data de fabricação. O produto deverá possuir registro/notificação na ANVISA, conforme RDC nº 04 de 30/01/2014, ou outra norma posterior.	UND	115	26,68	3.068,20
71	SABONETE LÍQUIDO BICO DOSADOR – 500ML Sabonete líquido, aspecto físico viscoso perolado, com fragrância de erva-doce, cor verde, acidez 8 a 9,5. Teor ativo de 14% a 16%, aroma erva-doce. Aplicação: para higienização e hidratação da pele. Embalagem frasco de 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	100	11,29	1.129,00
				Total R\$	5.051,30
LOTE 13					
72	TOALHA DE BANHO Na cor branca, 100% algodão, pré-lavada e pré-encolhidas; Tamanho médio, medindo 140cm x 70cm, felpuda de ambos os lados, fio penteado.	UND	20	24,60	492,00
73	TOALHA DE PAPEL Folha dupla branca; Pacote contendo 2 rolos c/ 60 folhas cada; Dimensões: 20cm x 22cm; Características:	PCT	100	7,09	709,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

	Composição 100% Fibra Celulósicas de alta qualidade, sem fragrância, alta absorção e resistência a umidade, não reciclado. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.				
74	TOALHA DE ROSTO 100% algodão, pré-lavada e pré-encolhidas; Tamanho médio, medindo 90cm x 45cm, felpuda de ambos os lados, fio penteado.	UND	75	11,85	888,75
75	TOUCA DESCARTÁVEL Sanfonada, elástico soldado em toda volta, em 100% polipropileno, não estéril, de uso único, descartável. Pacote ou caixa contendo 100 unidades.	PCT	650	14,38	9.347,00
				Total R\$	11.436,75
LOTE 14					
76	ÁGUA MINERAL COM GÁS 500ML Frasco de 500ml	UND	200	1,24	248,00
77	ÁGUA MINERAL COM GÁS 1,5L Frasco de 1,5l	UND	300	3,46	1.038,00
78	ÁGUA MINERAL SEM CASCO 20L Água Mineral 20 litros – Embalagem garrafão de polipropileno de 20 litros, sem gás, com lacre de segurança na tampa e involucro. Na entrega recolher o vasilhame vazio.	UND	1000	18,99	18.990,00
79	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500ML Frasco de 500ml	UND	300	1,12	336,00
80	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 1,5L Frasco de 1,5l	UND	300	2,72	816,00
				Total R\$	21.428,00
LOTE 15					
81	AÇÚCAR REFINADO 1KG Açúcar refinado – Característica técnicas: Amorfo, de primeira qualidade, isento de fermentações, de matéria terrosa, de parasitas e detritos animais ou vegetais, tendo aspecto próprio do tipo de açúcar, cor própria, cheiro próprio e sabor doce. No rótulo deve conter a denominação “açúcar refinado”. Embalagem primária: sacos de polietileno leitoso ou transparente. Pacotes de 1kg.	UND	800	4,96	3.968,00
82	CAFÉ SOLÚVEL TRADICIONAL 500G Embalado à vácuo, puro, torrado e moído, intensidade 8, obrigatoriamente com selo de pureza e qualidade ABIC. Certificação de Sistema de Qualidade ISO 9001 (Constar na embalagem). Embalagem com 500g.	UND	3000	31,60	94.800,00
83	LEITE INTEGRAL 1L Embalagem de 1 litro	UND	3000	5,18	15.540,00
				Total R\$	114.308,00
LOTE 16					



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

84	RECARGA DE GÁS DE COZINHA 13 KG	UND	50	133,33	6.666,50
				Total R\$	6.666,50
LOTE 17					
85	CERA LÍQUIDA AUTO BRILHO INCOLOR 750ML Para piso frio, dispensado uso de enceradeira; Embalagem contendo 750ml; Composição: parafina, cera de carnaúba, monoestearato de sorbitano, ácido esteárico, monoetanolamina, monoestearato de glicerina, álcool cetostearílico, resina, amoníaco, preservante, corante, fragrância e água; Produto com validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	50	9,74	487,00
86	CERA LÍQUIDA AUTO BRILHO VERMELHA 750ML Para piso frio, dispensado uso de enceradeira; Embalagem contendo 750ml; Composição: parafina, cera de carnaúba, monoestearato de sorbitano, ácido esteárico, monoetanolamina, monoestearato de glicerina, álcool cetostearílico, resina, amoníaco, preservante, corante, fragrância e água; Produto com validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	50	12,92	646,00
				Total R\$	1.133,00
LOTE 18					
87	BACIA PLÁSTICA 2,5L Material plástico, capacidade 2,5l, características adicionais redonda e cor branca.	UND	10	7,35	73,50
88	BACIA PLÁSTICA 4L Material plástico, capacidade 4l, características adicionais redonda e cor branca.	UND	10	15,85	158,50
89	BALDE DE PLÁSTICO PARA LIMPEZA Com alça de alta resistência, capacidade mínima de 20 litros. Para limpeza doméstica. Corpo em polipropileno, formato cônico com borda reforçada. Alça ergonômica e resistente. Deve apresentar aparência compatível com o volume a comportar e ao uso que se destina.	UND	80	22,16	1.772,80
90	BORRIFADOR/PULVERIZADOR DE PLÁSTICO Com bico spray que permite fechar ou abrir o produto. Embalagem Pet reciclável de no mínimo 500ML.	UND	55	8,72	479,60
91	PÁ PARA LIXO Pá para lixo, com base plástica, dimensões aproximadas, largura 24cm x comprimento 22cm x altura 8,5cm, com cabo de madeira pinus medindo aproximadamente 80cm. Deverá constar no produto etiqueta com dados de identificação e marca.	UND	50	8,52	426,00
				Total R\$	2.910,40
LOTE 19					



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

92	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ Tamanho 103; Caixa contendo 30 unidades.	CX	210	5,82	1.222,20
93	FÓSFORO Palito extra longo 9,5cm; Espessura de 2,6mm; Caixa contendo 50 unidades.	CX	30	4,88	146,40
94	ISQUEIRO A GÁS Carga de 3000 chamas; Selo do INMETRO. O produto deverá ser entregue em embalagem fechada, indicando: Marca, quantidade e registro em órgão competente.	UND	30	6,04	181,20
95	LÂMPADA LED 20W Lâmpada led, tensão nominal bivolt, potência nominal 20 w.	UND	30	9,94	298,20
96	PRENDEDOR DE ROUPA Pacote com 12 unidades. Características: Material: plástico. Tamanho grande.	PCT	50	3,79	189,50
97	VARAL DE CHÃO Varal de chão com abas. Altura: 95cm x Largura: 174cm x Comprimento: 70cm. Capacidade de 25kg de roupas úmidas.	UND	5	148,19	740,95
				Total R\$	2.778,45
LOTE 20					
98	SACO DE LIXO 100 LITROS – REFORÇADO Saco plástico para acondicionamento de lixo, fabricado em polietileno de alta densidade. Cor: azul ou preta. Espessura mínima de 14 micras. Resistente e de acordo com as especificações contidas nas normas ABNT NBR 9191:2008. Com medida mínima 75 x 105 cm. Capacidade de 100 litros. Apresentação: Pacote/rolo com 100 unidades, constando externamente dados de identificação (quantos sacos contém a embalagem, dimensões do saco, capacidade nominal (litros e quilos), nº do lote e procedência.	PCT	320	77,10	24.672,00
99	SACO DE LIXO 15 LITROS Saco Plástico para Lixo 15 lts - específico para acondicionamento de resíduos comuns, capacidade 15 litros, dimensões aproximadas de 39cm de largura e 58cm de altura, com espessura mínima de 06 micras, formando lote sob condições uniformes, apresentando solda contínua e perfeita vedação. Embalagem com 50 und. 1ª Qualidade.	PCT	150	9,45	1.417,50
100	SACO DE LIXO 150 LITROS Saco Plástico para Lixo 150 lts - específico para acondicionamento de resíduos comuns, capacidade aproximada de 150 litros, dimensões aproximadas de 63 cm de largura e 80cm de altura, com espessura mínima de 06 micras, formando lote sob condições uniformes, apresentando solda contínua e perfeita vedação. Embalagens com 25 unidades.	PCT	150	35,35	5.302,50
101	SACO DE LIXO 30 LITROS - REFORÇADO Saco plástico para acondicionamento de lixo, fabricado em	PCT	710	48,65	34.541,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELINA

	polietileno de alta densidade. Cor: azul ou preta. Espessura mínima de 14 micras. Resistente e de acordo com as especificações contidas nas normas ABNT NBR 9191:2008. Com medida mínima 59 x 62 cm. Capacidade de 30 litros. Apresentação: Pacote/rolo com 100 unidades, constando externamente dados de identificação (quantos sacos contém a embalagem, dimensões do saco, capacidade nominal (litros e quilos), nº do lote e procedência.				
102	SACO DE LIXO 50 LITROS - REFORÇADO Saco plástico para acondicionamento de lixo, fabricado em polietileno de alta densidade. Cor: azul ou preta. Espessura mínima de 14 micras. Resistente e de acordo com as especificações contidas nas normas ABNT NBR 9191:2008. Com medida mínima 63 x 80 cm. Capacidade de 50 litros. Apresentação: Pacote/rolo com 100 unidades, constando externamente dados de identificação (quantos sacos contém a embalagem, dimensões do saco, capacidade nominal (litros e quilos), nº do lote e procedência.	PCT	1100	61,25	67.375,00
				Total R\$	133.308,50

2. DA FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de materiais de limpeza higiene para a Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos Municipais é essencial para garantir a manutenção da higiene e conservação das instalações públicas, proporcionando um ambiente adequado e saudável para servidores e cidadãos. A limpeza regular dos prédios públicos, escolas, unidades de saúde e demais espaços municipais é fundamental para a prevenção de doenças, bem-estar da população e imagem da administração pública.

Além disso, a compra de materiais de limpeza visa assegurar a continuidade das atividades essenciais, como atendimentos em unidades de saúde e serviços administrativos, evitando interrupções nas operações devido à falta de insumos. A aquisição desses materiais se alinha com o compromisso da Prefeitura em oferecer condições adequadas de trabalho e convivência para todos os envolvidos.

Portanto, a compra de materiais de limpeza é imprescindível para a manutenção das condições de higiene e segurança nos espaços públicos, contribuindo para a qualidade dos serviços prestados e o cumprimento das responsabilidades administrativas da Prefeitura Municipal.

Optou-se colocar lotes contendo generos alimentícios (café, água e açúcar) para economia de gastos com a publicidade do Edital, onde após a análise, constatou-se que não restringirá a participação de empresas, já que trata-se de disputa por lotes, obedecendo o principio da competitividade.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A escolha pelo Sistema de Registro de Preços permite maior transparência nas aquisições, além de ser um eficiente sistema de planejamento financeiro, pois permite à Administração decidir pelo momento e quantidade certas a adquirir, ou seja, de agir conforme suas necessidades, podendo flexibilizar suas despesas, com a devida adequação aos recursos disponíveis.



A solução proposta é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios, conforme as especificações do Estudo Técnico Preliminar, bem como a Definição do Objeto deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens têm natureza de bens/serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Os materiais solicitados deverão atender às exigências de qualidade, observados os padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes de controle e qualidade industrial, no caso ABNT, INMETRO, Ministério da Saúde/ANVISA, entre outras.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por **MENOR PREÇO POR LOTE** nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021.

O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

A execução do objeto deverá ser efetuada em conformidade com as condições constantes no Edital e seus anexos, obedecendo às normas e padrões ABNT e INMETRO, em alguns casos apresentando Registro no Ministério da Saúde/ANVISA, conforme determina o Código de Defesa do Consumidor(CDC), e, quando for o caso, às legislações específicas das Agências Reguladoras.

Os produtos objeto desta contratação deverão em sua totalidade atender os prazos de validade em vigor e obedecer rigorosamente às normas e legislações pertinentes para o objeto ora licitado.

Também deverão atender as cláusulas a seguir:

5.1. Amostras

Neste certame, **NÃO SERÃO EXIGIDAS AMOSTRAS DOS ITENS.**

5.2. Condições de Entrega:

Os materiais serão requisitados de forma parcelada, de acordo com as necessidades de cada unidade.

O PRAZO MÁXIMO DE ENTREGA DOS ITENS É DE 03 (TRÊS) DIAS, contados a partir do recebimento da Ordem Fornecimento, **SEM LIMITE MÍNIMO DE VALOR**. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a proponente deverá comunicar as razões respectivas com antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Prazo de Validade

O prazo de validade dos itens na data de entrega deverá observar estritamente o descrito no objeto de cada item, verificando ainda as normas sanitárias atinentes.



6. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A gestão da presente Ata se dará pela servidora Ariane Dauana Coelho Soares, matrícula nº 1324 a fiscalização do objeto da presente Ata será de competência do servidor Rubens Diego Alves dos Santos, matrícula nº 2724, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

7. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado conforme ordem cronológica em até 30 (trinta) dias após a entrega, mediante a apresentação da Nota Fiscal, devidamente conferida e assinada pelo responsável pelo recebimento e secretário(a) da pasta, informando o respectivo empenho emitido pelo setor de contabilidade correspondente ao item fornecido e de acordo com as especificações do objeto.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, a futura Ata de Registro de Preços será selecionada mediante Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, considerando como metodologia aplicada o valor de referência aferido por meio de **menor preço por lote**.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação o valor total de R\$ 489.426,71 (quatrocentos e oitenta e nove mil e quatrocentos e vinte e seis reais e setenta e um centavos), mas como trata-se Pregão Eletrônico, esses valores irão diminuir, em consequência dos lances nos lotes.

Angelina/SC, 07 de abril de 2025.

Carlos Eduardo Dias Goulart
Secretário Municipal de Administração